



بنیاد آرمان شهر یک نهاد مستقل و غیرانتفاعی شهروندی است که به هیچ دسته اقتصادی، سیاسی، مذهبی، قومی، و هیچ دولتی وابستگی ندارد. آرمان این نهاد ایجاد بسترهای مناسب برای تامین خواست‌های اجتماعی برای دموکراسی، حقوق بشر، عدالت و قانون مداری است و نیز دست زدن به ابتکارات فرهنگی و نشر کتاب در خدمت به شکل‌گیری آگاهی جمعی شهروندان. بنیاد آرمان شهر در راستای تبادل اندیشه و گفتگو در قلب آسیا با هدف ایجاد همبستگی، پیشرفت و صلح، می‌کوشد. بنیاد آرمان شهر عضو فدراسیون بین المللی جامعه‌های حقوق بشر (FIDH) است. [وبسایت آرمان شهر تماس با ما: armanshahrfoundation.openasia@gmail.com](mailto:armanshahrfoundation.openasia@gmail.com)



نلسون ماندلا

عکس: رادیو زمانه

موارد نقض فاحش حقوق بشر

[سوریه سازمان ملل می‌گوید بحران رو به وخامت است](#)

نیویورک تایمز ۳ دسامبر ۲۰۱۳ والری ایموس، مسئول امدادرسانی فوری سازمان ملل به شورای امنیت گفت بحران انسانی ناشی از جنگ داخلی سوریه رو به وخامت است و دولت سوریه و شورشیان هنوز مانع از تحویل کمک‌های فوری غذایی و دارویی به میلیون‌ها غیرنظامی می‌شوند.

عاملان غیردولتی

[یمن شمار کشته‌شدگان حمله به وزارت دفاع از ۵۰ نفر گذشت](#)

رادیو فردا ۶ دسامبر ۲۰۱۳ بنا بر گزارش‌ها ساعاتی پس از انفجار انتحاری با خودرویی بمب‌گذاری شده و نیز حمله همزمان مردان مسلح به وزارت دفاع یمن در صنعا، پایتخت آن کشور در چهاردهم آذر ماه، شمار کشته‌شدگان دست‌کم به ۵۲ نفر رسیده است. شورای عالی

امنیت ملی آن کشور تعداد زخمی‌شدگان را نیز ۱۶۷ نفر عنوان کرده است. این حمله «مرگبارترین» حمله سال‌های گذشته در آن کشور عنوان شده و دو شهروند آلمانی و ده سرباز یمنی نیز در میان قربانیان هستند. [گروه القاعده در شبه جزیره عربستان مسئولیت حمله انتحاری به ساختمان وزارت دفاع یمن را بر عهده گرفت.](#)

[آفریقای مرکزی دستکم ۳۰۰ تن در درگیری‌ها کشته شدند](#)
راديو فردا ۷ دسامبر ۲۰۱۳ در ادامه خشونت‌های فرقه‌ای در آفریقای مرکزی، مقام‌های صلیب سرخ در این کشور اعلام کردند طی دو روز ۵ و ۶ دسامبر حدود سیصد جسد از خیابان‌های پایتخت جمع‌آوری شده و انتظار می‌رود شمار قربانیان درگیری‌ها بیش از این باشد.

[آلمان سلفی‌ها جوانان مسلمان را برای جهاد جذب می‌کنند](#)
راديو زمانه ۲۹ نوامبر ۲۰۱۳ به‌تازگی در ایالت هسن آلمان سلفی‌ها دانش‌آموزان مدارس این ایالت را که برخی از آنان به سن قانونی هم نرسیده‌اند، برای جهاد در سوریه جذب می‌کنند. [حدود دوهزار شهروند اروپایی در سوریه به نیروهای جهادی](#) در حال مبارزه با بشار اسد پیوسته‌اند، و این در حالی است که تعداد این افراد در ماه‌های تابستان ششصد نفر بوده است.

[آلمان القاعده برای حملات خود در اروپا از پاسپورت‌های آلمانی استفاده می‌کند](#)
دوپیچه وله ۷ دسامبر ۲۰۱۳ هفته‌نامه آلمانی "فوکوس" می‌نویسد، شبکه القاعده برای حملات خود در اروپا از گذرنامه‌های آلمانی استفاده می‌کند. این گذرنامه‌ها از اسلام‌گرایانی که از آلمان عازم سوریه می‌شوند اخذ شده و در اختیار تروریست‌ها قرار می‌گیرد این هفته‌نامه با استناد به اظهارات محافل امنیتی برلین می‌نویسد، [اسلام‌گرایان افراطی آلمان](#) در مسیر خود به مناطق جنگی سوریه گذرنامه‌ها و مدارک آلمانی خود را تسلیم کرده و مدارک شناسایی سوری دریافت می‌کنند. سپس گذرنامه‌های آلمانی آنها در اختیار آن دسته از تروریست‌های آموزش‌دیده‌ای قرار می‌گیرد که به صاحبان این گذرنامه‌ها شباهت دارند و برای اجرای [عملیات تروریستی در اروپا](#) انتخاب شده‌اند.

[عراق موج تازه آدم‌ربایی و کشتار](#)

دوپیچه وله ۳۰ نوامبر ۲۰۱۳ عراق بار دیگر روزهای خونینی را می‌گذراند. روز جمعه (۲۹ نوامبر) در موج تازه‌ای از اقدامات تروریستی و آدم‌ربایی ۵۱ تن کشته شدند. به گفته مقامات رسمی فقط در سال جاری در عراق شش هزار تن قربانی خشونت شده‌اند.

عدالت

[بلژیک فدراسیون بین‌المللی و جامعه حقوق بشر به دادگاه شکایت کردند](#)

فدراسیون بین‌المللی جامعه‌های حقوق بشر ۳ دسامبر ۲۰۱۳ فدراسیون و جامعه حقوق بشر بلژیک بر اساس افشاگری‌های ادوارد اسنودن در باره جاسوسی آژانس امنیت ملی آمریکا در چارچوب برنامه «پریم» از «اشخاص ناشناس» شکایتی را به دادگاه بدوی بروکسل تقدیم کردند. فدراسیون بین‌المللی جامعه‌های حقوق بشر و سازمان عضو آن، جامعه حقوق بشر فرانسه، پیشتر در جولای ۲۰۱۳ [شکایت مشابهي را در فرانسه به دادگاه کرده بودند.](#)

[اسپانیا کاوش مجدد برای کشف بقایای گارسیا لورکا](#)

بی بی سی فارسی ۴ دسامبر ۲۰۱۳ دولت محلی ناحیه خودگردان آندالوسیا در جنوب اسپانیا تصمیم گرفته که یک بار دیگر برای کشف باقی مانده جسد فردیکو گارسیا لورکا حفاری‌های محدودی را انجام دهد. مسئول این کاوش جدید در مصاحبه با روزنامه اسپانیایی ال پائیس گفت: «این حفاری‌ها فقط برای یافتن آثار به جا مانده از لورکا نیست. ما شواهد جدیدی به دست آورده ایم که نشان می‌دهد به احتمال زیاد در ماه‌های آغاز جنگ داخلی اسپانیا تعداد زیادی در این منطقه تیرباران و دفن شده‌اند.» اوایل ماه اکتبر کمیته کارشناسی ویژه‌ای که از سوی کمیسیون حقوق بشر سازمان ملل متحد موضوع قتل‌های سیاسی و سرکوب مخالفان در دوران رژیم فرانکو را بررسی کرده از دولت و نهادهای قضایی اسپانیا خواست تا در زمینه شناسایی قربانیان، احقاق حقوق و اعاده حیثیت آنها اقدامات موثر و گسترده‌تری انجام دهد. در نتیجه‌گیری گزارش این کمیسیون تاکید شده بود که اسپانیا باید با گذشته تیره و تار خود مواجه شود و تنها راه بخشش بی‌عدالتی‌های آن دوره در حافظه جمعی مردم، اجرای عدالت و موازین حقوق بشر در مورد همه قربانیان است.

[مالي کشف گور دسته جمعی «کلاه قرمزهای گمشده»](#)

فدراسیون بین‌المللی جامعه‌های حقوق بشر ۵ دسامبر ۲۰۱۳ روز ۳ دسامبر ۲۰۱۳ قاضی مسئول تحقیق در باره پرونده «کلاه قرمزهای گمشده» دستور نیش قبر ۲۱ جنازه را داد. گمان می‌رود این جنازه‌ها به سربازاتی تعلق دارد که پس از یک ضدکودتا علیه حکومت نظامی ناپدید شدند. فدراسیون بین‌المللی جامعه‌های حقوق بشر و سازمان عضو آن، جامعه حقوق بشر مالی، که وکالت خانواده ۱۷ قربانی را به عهده دارند با تقدیم دادخواستی به قاضی خواهان تغییر عنوان‌های اتهامی به «قتل و ترور» شدند.

[اروپا خطر نفوذ "تی‌پارتی‌های اروپایی" در پارلمان‌ها](#)

دو‌پچه وله ۲ دسامبر ۲۰۱۳ نفوذ احزاب راست‌گرا در اروپا در حال افزایش است. بحران مالی و نابسامانی‌های اقتصادی این قاره، سبب گسترش دامنه‌ی نفوذ این احزاب شده است. شعارهای ضد اتحادیه اروپا و ضد اسلامی، شعارهای اصلی این گروه‌ها را تشکیل می‌دهد. نتایج تازه‌ترین نظرسنجی‌های نهاد آلمانی کنراد آدنauer درباره‌ی گسترش دامنه‌ی نفوذ راست‌گرایان در آلمان و اروپا، نشان می‌دهد که طرفداران و رای‌دهندگان به این احزاب، متعلق به قشر و خاستگاه اجتماعی خاصی نیستند و تمام اقشار جامعه را دربرمی‌گیرند. به گفته‌ی فلوریان هارتلب، کارشناس امور احزاب در آلمان، اغلب هواداران گروه‌های راست‌گرا در آلمان را اعضای پیشین حزب سوسیال دموکرات تشکیل می‌دهند. به نظر این کارشناس، دلیل گرایش سوسیال دموکرات‌های پیشین به احزاب راست‌گرای آلمان را باید در بحران شدید این حزب در میانه‌ی دهه‌ی سال‌های ۱۹۹۰ جستجو کرد: هارتلب در این رابطه می‌گوید: «در این دوره، اعضای که با سیاست وقت حزب موافق نبودند، در پی یافتن "راه سوم" از نظر سیاسی "بی‌وطن" شدند.»

[کرواسی رأی منفی به ازدواج همجنسگرایان](#)

راديو زمانه ۲ دسامبر ۲۰۱۳ به‌گزارش روزنامه لوموند فرانسه، نهادهای غیردولتی محافظه‌کار این همه‌پرسی را برگزار کردند و گروه‌های مدافع حقوق بشر با برگزاری آن مخالف بودند و این همه‌پرسی را "تبعیض‌آمیز" می‌دانستند. نخستین نتایج رسمی به‌دست آمده از ۳۳ مرکز رأی‌گیری نشان می‌دهد ۶۴٫۸۴ درصد کروات‌ها لب‌این گزینه که در قانون اساسی باید ازدواج به‌شکل "اتحاد بین مرد و زن" تعریف شود موافق هستند. دولت چپ میانه زوران میلانویچ در روزهای اخیر از مردم خواسته بود تا با شرکت در این همه‌پرسی از ازدواج همجنسگرایان حمایت کنند.

[امریکا زندان‌های پرسود در ایالت لویزیانا](#)

لوموند دیپلماتیک ۲۰ دسامبر ۲۰۱۳ حکم‌های طولانی زندان برای جرایم کوچک کلاترهای محلی و پلیس را در ایالت لویزیانا ثروتمند می‌کند و اقتصاد محلی را سرپا ننگه می‌دارد. در سال ۲۰۱۲ از تعداد زندانی‌ها در امریکا ۳۰۰۰۰ نفر کاسته شد چون ایالت‌ها به علت کمبود بودجه نمی‌توانند برای هر جرمی حکم زندان صادر کنند. اما در لویزیانا، صدور یک چک بی محل ۱۰ سال زندان به دنبال دارد و حداقل زندان برای تکرار سرقت ۲۴ سال بدون برخورداری از تخفیف است. بقای اقتصادی این ایالت به تعداد زیاد زندانی‌ها وابسته است. در دهه ۱۹۹۰، لویزیانا می‌توانست بین کاهش حکم‌های زندان و ساختن زندان‌های تازه انتخاب کند و دومی را انتخاب کرد. ولی چون بودجه این کار را نداشت، کلاترها را به سرمایه‌گذاری در این کار تشویق کرد و اکنون بابت هر زندانی روزانه بیش از ۲۴ دلار برای هزینه زندانی به این کلاترها می‌پردازد.

جاسوسی

[آژانس امنیت ملی آمریکا 'صدها میلیون' تلفن همراه را ردیابی می‌کند](#)

بی بی سی فارسی ۵ دسامبر ۲۰۱۳ روزنامه واشنگتن پست گزارش کرده است که آژانس امنیت ملی آمریکا (NSA) روزانه داده‌های مربوط به مکان‌یابی زمینی پنج میلیارد مکالمه تلفنی را ثبت می‌کند. گفته می‌شود آژانس امنیت ملی در راستای فعالیت‌های ضد تروریستی خود از این داده‌ها برای ردیابی افراد و روشن کردن ارتباطات اشخاص با یکدیگر استفاده می‌کند. گروه‌های فعال در زمینه حقوق دیجیتال خواستار توقف عملیات "جاسوسی" آژانس شده‌اند. واشنگتن پست می‌گوید ابعاد این برنامه از نظر تاثیر آن بر حق حریم خصوصی افراد، گسترده‌تر از سایر پروژه‌های آژانس امنیت ملی آمریکاست.

[انتشار دو میلیون گذرواژه فیسبوک و یاهو در اینترنت](#)

بی بی سی فارسی ۵ دسامبر ۲۰۱۳ بیش از دو میلیون گذرواژه دزدیده‌شده که در سایت‌هایی چون فیسبوک، گوگل و یاهو و سایر خدمات وب استفاده شده بود در اینترنت منتشر شدند. کارشناسان امنیتی می‌گویند این اطلاعات احتمالاً به دست یک باند تبهکار منتشر شده‌اند.

جهانی سازی & حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی

امریکا سود سفارش اف ۳۵ کشورهای خلیج فارس؛ پنتاگون را «شگفت زده کرد»

راديو فردا ۷ دسامبر ۲۰۱۳ یک مقام عالی دفاعی ایالات متحده به خبرگزاری رویترز گفته است، سفارش‌های دریافتی از کشورهای خلیج فارس برای خرید جنگنده‌های فوق پیشرفته اف ۳۵، چنان پرسود است که واشینگتن در فکر است تا زدوتر از آنچه برنامه‌ریزی شده بود، آنها را به این مشتریان تحویل دهد. در این گزارش از قول این مقام بلندپایه آمریکا آمده است پنتاگون، وزرات دفاع دولت آمریکا، به این نتیجه رسیده است که «سود سرشاری» در سفارش‌های دریافتی از کشورهای حاشیه خلیج فارس وجود دارد.

فلسطین اعتراض فلسطینی‌ها به قطع بخشی از کمک‌های غذایی سازمان ملل در غزه

بی بی سی فارسی ۳ دسامبر ۲۰۱۳ صدها فلسطینی در نوار غزه به قطع بعضی از کمک‌های سازمان ملل اعتراض کرده اند. سازمان امداد و کار برای فلسطینیان که زیرمجموعه سازمان ملل است، به بیش از یک میلیون پناهجو در غزه کمک می‌کند. اما این سازمان حالا می‌گوید که دچار کمبود بودجه شده و کمک‌هایش را به بعضی خانواده‌ها قطع کرده است.

امریکا اعتصاب گسترده کارگران برای افزایش حداقل دستمزد

بی بی سی فارسی ۵ دسامبر ۲۰۱۳ کارگران رستوران‌های زنجیره‌ای در شهرهای مختلف ایالات متحده آمریکا برای افزایش حداقل دستمزد دست به اعتصابی ۲۴ ساعته زده‌اند. در شهرهایی چون نیویورک، شیکاگو، واشنگتن دی سی و همچنین دیترویت و میشیگان کارگران به طور دسته‌جمعی محل کار را ترک کرده‌اند. اتحادیه‌های کارگری خواهان وضع حداقل دستمزدی به میزان ۱۵ دلار در ساعت هستند. این به معنی حدودا دو برابر شدن حداقل دستمزد ۷.۲۵ دلاری است که از سال ۲۰۰۹ تاکنون برقرار است. ایالات متحده یکی از نابرابرترین اقتصادها در میان کشورهای توسعه‌یافته به شمار می‌رود. در سال ۲۰۱۲ اداره آمار آمریکا اعلام کرد که بیش از ۱۶ درصد جمعیت این کشور فقیر هستند. بیشترین درصد جمعیت فقیر (۲۳.۵ درصد) در ایالت کالیفرنیا که بزرگترین اقتصاد در میان ایالت‌های آمریکا است، زندگی می‌کنند. دستمزد پایین و قراردادهای کاری نامطمئن از مسائل عمده مورد اعتراض کارگران آمریکایی است.

پناهجویان حفاظت از مرزهای اتحادیه اروپا برای حفظ جان پناهجویان

دویچه وله ۲ دسامبر ۲۰۱۳ سیستم جدید کنترل مرزهای اروپا موسوم به "یوروزور"، از روز ۲ دسامبر آغاز به کار کرده است. هدف بکارگیری این شبکه‌ی اطلاعاتی و کمک‌رسانی، جلوگیری از وقوع رویدادهایی نظیر فاجعه‌ی جزیره‌ی لامپدوسا عنوان شده است. پارلمان اتحادیه‌ی اروپا، چند روز پس از فاجعه‌ی جزیره‌ی لامپدوسا که در ۳ اکتبر سال جاری به‌وقوع پیوست، بکارگیری سیستم جدید کنترل مرزهای کشورهای اروپایی "یوروزور" را به تصویب رساند. به‌گفته‌ی مقامات مسئول، این شبکه‌ی اطلاعاتی و کمک‌رسانی، مجهز به هواپیماهای بدون سرنشین و ماهواره‌های متعدد در جهت «حفاظت بیشتر از مرزهای خارجی اتحادیه‌ی اروپا برای حفظ جان پناهجویان» راه‌اندازی شده است.

پناهجویان مهاجران غیرقانونی که از ترکیه به اروپا می‌روند به این کشور بازگردانده می‌شوند

راديو زمانه ۴ دسامبر ۲۰۱۳ اتحادیه اروپا و ترکیه پس از مذاکراتی طولانی توافق کردند که در قبال تسهیل دریافت روادید اروپا برای شهروندان ترک، دولت ترکیه مهاجران غیرقانونی را که از این کشور به اروپا می‌روند به ترکیه بازگرداند. بنا به این گزارش، به‌رغم توافق اروپا با ترکیه، اتحادیه اروپا کنترل شدیدی را در مرزهای خود برقرار خواهد کرد و ۵۰ میلیون یورو بیشتر برای گشت‌های مرزی و همچنین تأمین نیازهای مهاجران تازه‌رسیده بودجه خواهد گذاشت.

یونان درگیری پلیس ضد شورش و معترضان در شهر آتن

یورو نیوز ۷ دسامبر ۲۰۱۳ تظاهرات گروهی از جوانان و دانشجویان یونانی در مقابل ساختمان پارلمان این کشور در شهر آتن، به مناسبت پنجمین سالگرد کشته شدن یک نوجوان توسط پلیس به درگیری و خشونت انجامید.

آلمان تعداد قربانیان دست راستی‌ها خیلی بیشتر از برآوردهای قبلی است

اشپیگل آنلاین اینترنشنال ۴ دسامبر ۲۰۱۳ مقامات آلمانی باید آمار افرادی را که افراطیون دست راستی از ۱۹۹۰ به بعد کشته اند بازنگری کنند. رقم رسمی ۶۰ نفر است، اما به گزارش روزنامه از نابروکر زایتونگ، پلیس با بررسی ۳۳۰۰ پرونده حل نشده در ۷۴۶ پرونده ۸۴۹ قتل مشکوک دیگر را شناسایی کرده است. پلیس سال‌های طولانی دخالت گروه‌های دست راستی در این قتل‌ها را رد کرده بود و به طور رسمی می‌گوید گروه دست راستی ناسیونال سوسیالیست زیرزمینی در فاصله سال‌های ۲۰۰۰ و ۲۰۰۷، شصت نفر از جمله ۱۰ مهاجر ترک را به قتل رسانده است.

اسرائیل زندگی پرتجمل بنیامین نتانیاهو و همسرش زیر ذره‌بین

رادیو فردا ۵ دسامبر ۲۰۱۳ انتقاد از علاقه سارا نتانياهو، همسر نخست وزير اسرائيل، به شمع‌های معطر و آب نوشیدنی گران‌قیمت و گل‌آرایی‌های پرخرج در اسرائيل چنان بالا گرفت که نمایندگان اپوزیسیون این کشور در روزهای این هفته یکی پس از دیگری پشت تریبون مجلس اسرائيل رفتند تا بپرسند چرا خانواده کوچک نتانياهو به هشتاد هزار شیکل آب معدنی و شش هزار شیکل شمع معطر و صد و اندی هزار شیکل گل‌آرایی و بالای پنجاه هزار شیکل خرج خشکشویی نیاز داشته است. نتانياهو و همسرش یک خانه شخصی در خیابان «غزه» در مرکز اورشلیم دارند که در چند صد متری اقامتگاه رسمی نخست‌وزیری در میدان «پاریس» است، اما ویلایی نیز در شهر ساحلی «کیساریا» («قیصریه») با زمین گلف در کنار ساحل دارند، ولی خرج اقامتگاه رسمی را مالیات‌دهندگان اسرائیلی می‌پردازند.

حقوق نسل سوم: توسعه، صلح، محیط زیست...

دوازدهم آذرماه، روز جهانی معلولین

رادیو فردا ۳ دسامبر ۲۰۱۳ بیست و یک سال پیش، مجمع عمومی سازمان ملل متحد روز سوم دسامبر، دوازدهم آذرماه، را به عنوان روز جهانی معلولین نامگذاری کرد. سازمان ملل متحد می‌گوید که بیش از یک میلیارد نفر از جمعیت کنونی جهان با نوعی معلولیت زندگی می‌کنند.

کری: اسرائیل و فلسطینیان بیش از گذشته به توافق صلح نزدیک هستند

بی بی سی فارسی ۶ دسامبر ۲۰۱۳ جان کری، وزیر خارجه آمریکا در پایان سفرش به خاورمیانه گفت که اسرائیل و فلسطینیان بیش از گذشته به توافق صلح نزدیک هستند. آقای کری که در جمع خبرنگاران صحبت می‌کرد همچنین گفت: «معتقدم که بیش از گذشته به صلح و امنیتی که مردم منطقه شایستگی آن را دارند، نزدیک شده‌ایم.» اما ساعاتی پس از آن، همتای اسرائیلی او در واشینگتن گفت پیمان صلح «هرگز به دست نخواهد آمد و دست کم در یک سال آینده محال است.» آویگدور لیبرمن، وزیر خارجه اسرائیل، افزود مذاکراتی که در ماه‌های گذشته میان اسرائیل و فلسطینی‌ها در جریان بوده نه تنها «هیچ پیشرفتی» نداشته، بلکه «با بن‌بست» روبه‌رو شده است.

اسرائیل تا زمانی که اشغال سرزمین‌های فلسطینی‌ها ادامه دارد، صحبت از صلح بی‌فایده است

بی بی سی فارسی ۶ دسامبر ۲۰۱۳ [به نقل از مقاله ای با عنوان «میراثی که نلسون ماندلا برای خاورمیانه برجای گذاشت» زیر عنوان فرعی اندروز به اسرائیل]: اسرائیل از متحدان آفریقای جنوبی در دوران آپارتاید بود و برای این کشور اسلحه می‌فرستاد، گرچه این موضوع را پنهان می‌کرد. به همین دلیل می‌توان به خوبی چنین استدلال کرد که اگر کمک‌های اسرائیل نبود شاید رژیم آپارتاید آفریقای جنوبی زودتر سقوط می‌کرد. نلسون ماندلا پس از آزادی از زندان با هوشیاری متوجه این موضوع شد که بسیاری از کشورها او را دعوت کردند به جز اسرائیل. پس از آن که اسرائیل سرانجام چنین دعوتی به عمل آورد، ماندلا عجله‌ای در پذیرش آن نشان نداد. به نقل از نلسون ماندلا گزارش شده است که خطاب به اسرائیلی‌ها گفت: «تا زمانی که اشغال سرزمین‌های فلسطینی ادامه دارد، صحبت از صلح بی‌فایده است. می‌توانم درک کنم که چرا اسرائیل این سرزمین‌ها را اشغال کرد چون در آن زمان جنگ بود. اما برای دستیابی به صلح، اسرائیل باید از تمام مناطق اشغالی به طور کامل خارج شود.»

دفاع از حقوق بشر

سوریه کمیسر حقوق بشر ملل متحد: اسد در «جنایات جنگی» مقصر است

رادیو فردا ۳ دسامبر ۲۰۱۳ کمیسر عالی حقوق بشر سازمان ملل می‌گوید شواهد به دست آمده از سوی این سازمان حاکی است که مقام‌های ارشد سوریه، از جمله رئیس‌جمهور این کشور در جنایات جنگی و جنایت علیه بشریت در سوریه نقش داشته‌اند. ناوی پیلای، کمیسر عالی حقوق بشر سازمان ملل، اعلام کرد که کارشناسان هیئت تحقیق سازمان ملل متحد مستندات زیادی از آزار و اذیت در سوریه، از جمله «کشتارهای مشکوک، حملات شیمیایی، شکنجه، تجاوز و فهرستی از دیگر اعمال خوفناک» را ثبت کرده‌اند. او افزوده است: «این مستندات نشان از آن دارد که مقام‌های عالی‌رتبه دولتی، از جمله رئیس‌دولت در این زمینه مسئول هستند.» این نخستین بار است که کمیسر عالی حقوق بشر ملل متحد نام بشار اسد را مستقیماً در ارتباط با «جنایت جنگی» رخ داده در سوریه می‌آورد.

اسرائیل اعتراض در نقاط مختلف جهان، به طرح جابه‌جایی اجباری فلسطینیان

رادیو فردا ۳۰ نوامبر ۲۰۱۳ در چارچوب اعتراضی یک‌روزه در نقاط مختلف جهان، بیش از ۵۰ هنرمند و نویسنده معروف بریتانیایی با انتشار نامه‌ای به طرح اسرائیل برای اخراج اجباری ۷۰ هزار نفر از فلسطینیان ساکن صحرائی نَقَب از روستاهای خود اعتراض کردند. این نامه که در روزنامه بریتانیایی «گاردین» منتشر شده بخشی از یک حرکت اعتراضی یک‌روزه در روز ۷ دسامبر در اسرائیل، مناطق فلسطینی، و چندین کشور دیگر علیه طرح یادشده است.

بحرین تصمیم دادگاه علیه آزادی مشروط نبیل رجب اشتباه است

۴ دسامبر ۲۰۱۳ **فدراسیون بین المللی جامعه های حقوق بشر** و سازمان جهانی ضد شکنجه با انتشار بیانیه ای در چارچوب مشترک برنامه نظارت بر حمایت از مدافعان حقوق بشر اعلام کردند دادگاه تجدیدنظر بحرین تصمیم گرفته به نبیل رجب، رییس مرکز حقوق بشر بحرین، آزادی مشروط ندهد در صورتی که این آزادی با آیین دادرسی کیفری سازگار بود.

ادای احترام به نلسون ماندلا: درگذشت مرد صلح

فدراسیون بین المللی جامعه های حقوق بشر ۶ دسامبر ۲۰۱۳ فدراسیون بین المللی جامعه های حقوق بشر و ۱۷۸ سازمان عضو آن در سراسر جهان، از جمله وکلای دادگستری حامی حقوق بشر (Lawyers for Human Rights) در آفریقای جنوبی با ادای احترام به یاد نلسون ماندلا به همسر و فرزندان او و تمامی ملت آفریقای جنوبی صمیمانه تسلیت می گویند. عبدالکریم لاهیجی، رییس فدراسیون بین المللی جامعه های حقوق بشر، گفت: «نلسون ماندلا تجسم مبارزه به حق و جهان شمول علیه ستم، تبعیض، نژادپرستی، استعمار، فقر و منازعه بود. او همواره الهام بخش فوق العاده ای برای تمام مدافعان اصول دموکراتیک و جهان شمول بودن حقوق بشر خواهد بود.»

زنان

جمهوری دموکراتیک کنگو جنایت خشونت جنسی

فدراسیون بین المللی جامعه های حقوق بشر ۴ دسامبر ۲۰۱۳ گفتگو با سویوتا مایگا، گزارشگر ویژه حقوق زنان در کمیسیون حقوق بشر و مردم آفریقا. جمهوری دموکراتیک کنگو که با عنوان «پایتخت تجاوز جهان» شناخته می شود، ۲۰ سال گرفتار جنگی بوده که یکی از مشخصه های آن خشونت جنسی و جنسیتی گسترده است. این خشونت ها اکنون جنایت جنگی و جنایت علیه بشریت محسوب می شوند.

۲۱ زن مخالف دولت مصر با حکم دادگاه تجدید نظر آزاد شدند

یورو نیوز ۷ دسامبر ۲۰۱۳ دادگاه تجدید نظر استان اسکندریه روز شنبه مجازات ۲۱ زن و دختر جوانی را که ماه گذشته به علت شرکت در اعتراضات در این کشور، به حبس های طولانی محکوم شده بودند، کاهش داد و دستور آزادی آنها را صادر کرد. دادگاه تجدید نظر، همه این زنان را از جدی ترین اتهام، یعنی اغتشاش گری تبرئه کرد و حکم هر یک از آنها را به یک سال حبس تعلیقی کاهش داد، به این ترتیب همگی بصورت مشروط از زندان آزاد خواهند شد.

کودکان

چند لحظه شادی در اردوگاه پناهندگان سوری

یورو نیوز ۵ دسامبر ۲۰۱۳ کودکان سوری در اردوگاه زعتری اردن به جشن شادی و خنده مهمان شدند. یک گروه از «سازمان بین المللی دلقک های بدون مرز» با حضور در بین این کودکان به لبهای آنها لبخند آوردند. پنج هنرمند از اروپا همراه با همکاران آمریکایی شان راهی سفری به اردوگاههای **پناهندگان** سوری شدند تا نمایشهایی برای کودکان و نوجوانان اجرا کنند. همه این هنرمندان عضو گروهی به نام ارتش دلقک ها در اسپانیا هستند. اردوگاه زعتری که مشترکا توسط سازمان ملل متحد و دولت اردن اداره می شود سال ۲۰۱۲ تاسیس شد. چهل درصد از ۱۲۰ هزار سکنه آن کودک هستند.

فرهنگ

نامه های مقاومت: مکاتبات ژیزک با 'پوسی رایت'

بی بی سی فارسی ۳ دسامبر ۲۰۱۳ در پاییز ۲۰۱۲، وقتی که نادرذا تولوکونیکوا، خواننده اصلی گروه "پوسی رایت"، در زندانی در مسکو منتظر فرا رسیدن محاکمه اش بود، با اسلاووی ژیزک، فیلسوف مارکسیست، دیدار کرد. البته در روایا، ژیزک به خواب نادرذا رفته بود. مجله فرانسوی "فیلوسوفی" (فلسفه) ترتیب مکاتبه این دو تن از مشهورترین چهره های چپ جهانی را داد تا خواب هنرمند زندانی به واقعیت بدل شود. تصویر اولیه ای که از "پوسی رایت" در رسانه های بین المللی منتشر شد، تصویر دختران معصومی بود که در چنگال پوتین گیر آمده اند و در این هنگام به قول ژیزک "تمام قلبها برایشان می تپید". اما هر کس کمی بیشتر با آثار آنها آشنا می بود، می دانست این تنها استبداد پوتینی نیست که مورد نقدشان است. در قلب "پوسی رایت" نقدی عمیق به کل جهان سرمایه داری وجود دارد و این است علاقه نادرذا به مکاتبه با یکی از مشهورترین فیلسوف های ضد سرمایه داری امروز جهان. اما اگر این علاقه را می شد از روی سبقه "پوسی رایت" حدس زد، خواندن نامه ها مختصات آنرا آشکار می کند و شاید بیش از هر سندی که تا بحال منتشر شده، از فلسفه پشت کارهای نادرذا خبر می دهد. متن نامه های ژیزک و نادرذا تولوکونیکوا را بخوانید

گفتگو با آریل دورفمن، نویسنده شیلیایی

بی بی سی فارسی ۶ دسامبر ۲۰۱۳ چهل سال از کودتای ژنرال آگوستو پینوشه علیه دولت سالوادور آلنده، رئیس‌جمهور شیلی می‌گذرد. کودتایی که در اثر آن چندین هزار نفر کشته و ناپدید، و خیلی‌ها مجبور به ترک کشور خود شدند. آریل دورفمن، که در زمان کودتا نویسنده‌ای جوان بود و مشاور فرهنگی در دفتر رئیس‌جمهور آلنده، از دسته آخر بود. او چهل سال پیش از شیلی فرار کرد و بعد از فراز و نشیب‌های زیاد، از جمله چند ماه زندگی در شیلی بعد از پینوشه، نهایتاً زندگی در بیرون کشورش را انتخاب کرد. بهمن دارالشفایی برای برنامه تماشا به سراغ آریل دورفمن رفته تا در مورد تاثیر کودتا بر نوشتنش، تجربه تبعید، و مواجهه او با سرکوبگرانش بعد از دوران پینوشه گفتگو کند.

جشنواره فیلم برلین از کن لوچ تقدیر می‌کند

رادیو زمانه ۳۰ نوامبر ۲۰۱۳ خرس طلای افتخاری جشنواره فیلم برلین به کن لوچ، استاد سینمای اجتماعی تعلق گرفت. در برلیناله ۲۰۱۴ از کن لوچ، فیلمساز بریتانیایی به عنوان «یک فیلمساز و یک انسان» با اهدای خرس طلا تقدیر می‌شود. کن لوچ آثاری پدید آورده مانند «بادی که کشتزار جو را تکان می‌دهد» (۲۰۰۶)، «جاده ایرلند» (۲۰۱۰)، «در جست‌وجوی اریک» (۲۰۰۹) و نیز «سهم فرشتگان» (۲۰۱۲). لوچ یکی از مهم‌ترین نمایندگان جنبش رئالیسم اجتماعی بریتانیاست. پرویز جاهد، نویسنده و منتقد سینما درباره فیلم‌های کن لوچ می‌نویسد: «کن لوچ همواره در فیلم‌هایش با رویکردی رئالیستی، بی‌عدالتی‌ها و کمبودهای نظام سرمایه‌داری و محرومیت‌ها و فشارهایی را که بر دوش طبقه کارگر بریتانیاست تصویر کرده و فیلم‌های او منعکس‌کننده روح شکننده، آسیب‌پذیر و در عین حال سرکش و مقاوم افراد این طبقه است.»

نابودی ۷۰ درصد فیلم‌های صامت سینمای آمریکا در ۱۰۰ سال گذشته

رادیو فردا ۴ دسامبر ۲۰۱۳ بر اساس گزارشی که روز چهارشنبه، ۱۳ آذرماه، منتشر شد، بخش عظیمی از فیلم‌های بلند صامت که در آمریکا ساخته شده بودند طی دهه‌های گذشته و به طور مشخص ظرف یکصد سال گذشته از بین رفته‌اند. کتابخانه کنگره آمریکا در نخستین بررسی جامع خود که دو سال طول کشیده، در گزارشی تاکید کرده است، احتمال قوی وجود دارد که بیش از ۷۰ درصد از این فیلم‌ها از دست رفته باشد.

نودمین زادروز ماریا کالاس، ماریا در کارزار با کالاس

دویچه وله ۲ دسامبر ۲۰۱۳ کالاس، خواننده‌ای که صدایش همچون سازی در ارکستر بود. گاه ویولن، گاه فلوت و لحظه‌ای ویولا می‌شد. در نقش "نورما" همانقدر خوش درخشید که در نقش "ویولتا". ماریا کالاس، پدیده‌ای با دو ویژگی: ماریای زن و کالاس هنرمند.

احمد فؤاد نجم، شاعر معترض مصری درگذشت

رادیو زمانه ۴ دسامبر ۲۰۱۳ احمد فؤاد نجم، از شاعران معروف و بسیار محبوب مصر، روز ۳ دسامبر در ۸۴ سالگی در قاهره درگذشت. او در ماه مه ۱۹۲۹ در دهکده‌ای کوچک کنار رود نیل، در خانواده‌ای فقیر متولد شد و با تنگدستی پرورش یافت. او به‌ویژه پس از جنگ شش روزه اعراب و اسرائیل در سال ۱۹۶۷ به دلیل اشعار انقلابی‌اش، و همچنین انتقادهای تندش به رهبران مصر و کشورهای عربی شهرت یافت. نجم یک فعال سیاسی بود و برای احقاق حقوق مدنی مردم هم تلاش می‌کرد و به همین خاطر نیز ۱۸ سال از زندگی خود را در زندان گذراند. احمد فؤاد نجم به اندیشه چپ گرایش داشت. اشعارش را به زبان کوچه می‌سرود و در نزد جوانان مصری بسیار محبوب بود. یکی از مهم‌ترین آثار او قصیده‌ای است به نام "شما کی هستید و ما کی هستیم؟" برخی از ابیات این قصیده که شکاف بین فقیر و غنی را مضمون قرار می‌دهد و بر بی‌عدالتی اجتماعی می‌تازد، در بهار عربی بر سر زبان معترضان افتاده بود و در تظاهراتشان این سطرها را می‌خواندند. نجم که در سال ۲۰۰۷ از سازمان ملل متحد لقب "سفیر فقرا" را گرفت بیشتر با دوست خواننده و آهنگسازش "شیخ امام" که او نیز به خواننده فقرا شهرت دارد کار می‌کرد. ترانه‌ای برای ارنستو چه‌گوارا، شعر از احمد فؤاد نجم

راه طولانی تا آزادی، فیلم جدیدی درباره ماندلا

بی بی سی فارسی ۴ دسامبر ۲۰۱۳ مردم آفریقای جنوبی در این روزها با اشتیاق فراوان به سینماها می‌روند تا فیلم تازه‌ای را که در مورد نلسون ماندلا، رئیس‌جمهور سابق این کشور ساخته شده تماشا کنند. این فیلم با عنوان "ماندلا، راه طولانی تا آزادی" با شرکت "ادریس البا" بازیگر بریتانیایی به نظر می‌رسد که به واقعیات نزدیک و توجه فراوانی جلب کرده است.

گزیده ای از گزارش های بی شمار در باره نلسون ماندلا، زندگی و فعالیت های او:

[نلسون ماندلا درگذشت](#)

[زندگی و مرگ نلسون ماندلا؛ "پدر ملت"](#)

[من دوباره برمی‌گردم؛ کلماتی که ماندلا به آنها جان می‌بخشید](#)

[افغانستان در حسرت ماندلایی که نداشت](#)

[جنبش ضد آپارتاید و نقش آن در آزادی ماندلا و پایان نظام آپارتاید](#)

[میراثی که نلسون ماندلا برای خاورمیانه برجای گذاشت](#)

[ماندلا؛ مبارزی برای برابری تمام انسان ها](#)

آرمان شهر

[کتابخانه آنلاین حقوق بشر آرمان شهر](#)

هدف از راه اندازی کتابخانه آنلاین حقوق بشر «ایجاد جامع ترین پایگاه اطلاعاتی در این زمینه است. کوشش ما بر این است که تمام عهدنامه ها و اسناد حقوق بشری به زبان فارسی را در یک کتابخانه مجهز گرد آوریم. اسناد و مطالب موجود را از وبگاه های مختلف برگرفته ایم و در همه جا کوشیده ایم منبع نشر ترجمه آنها را ذکر و منبع اصلی این اسناد را نیز ارایه کنیم تا خواننده علاقه مند و آشنا به زبان دیگر بتواند از آن بهره ببرد.»

[انتشارات آرمان شهر/ حقوق بشر و عدالت](#)

در این بخش، مجموعه کتابها و جزوه های منتشر شده توسط آرمان شهر در این حوزه را به صورت آنلاین دریافت و مطالعه کنید.

[گستره جهان](#)

در این بخش مجموعه انتشارات، مقاله ها، اسناد، اعلامیه ها و هرآنچه را از دیدگاه آرمان شهر به جهان و جهانیان تعلق دارد مطالعه کنید.

«هفت روز نامه های حقوق بشر» (افغانستان، ایران، بین المللی، تاجیکستان، و زنان) در خدمت اطلاع رسانی مسئولانه گام بر می دارند اما محتوای خبرها لزوما تعیین کننده خط مشی آرمان شهر نیست.»

دیگر بولتن های آرمان شهر

[هفت روز نامه حقوق بشری ایران](#)

[هفت روز نامه حقوق بشری زنان](#)

[هفت روز نامه حقوق بشری افغانستان](#)

[هفت روز نامه تاجیکستان](#)

منابع این شماره: اشپیگل آنلاین اینترنشنال، بی بی سی، دویچه وله، رادیو فردا، رادیو زمانه، فدراسیون بین المللی جامعه های حقوق بشر، کتابخانه کنگره آمریکا، لوموند دیپلماتیک، نیویورک تایمز، یورو نیوز